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Spørgsmål nr. 312 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg: 

 

”Vil ministeren redegøre for og samtidig oversende en oversigt 

over udviklingen i antal såkaldt æresrelaterede lovovertrædel-

ser i perioden 2006-2016?” 

 

Svar: 

 

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en 

udtalelse fra Rigsadvokaten, der har oplyst følgende: 

 

”Jeg har forstået spørgsmålet således, at der ønskes en oversigt 

over udviklingen i antallet af lovovertrædelser, der har forbin-

delse med kulturelt eller religiøst betingede normer og æresbe-

greber. 

 

Jeg har til brug for besvarelsen af spørgsmålet undersøgt mu-

ligheden for ved elektroniske udtræk fra politiets sagsstyrings-

system (POLSAS) at tilvejebringe oplysninger om antallet af 

æresrelaterede lovovertrædelser. 

 

POLSAS er et journaliserings- og sagsstyringssystem, der er 

opbygget således, at der journaliseres på en gerningskode, der 

knytter sig til en lovovertrædelse. I forbindelse med sagens af-

slutning registreres endvidere en afgørelsestype, som angiver 

straffesagens resultat. POLSAS vil således kunne bruges som 

et redskab til at oplyse blandt andet, hvor mange anmeldelser 

eller afgørelser der vedrører en given lovovertrædelse. Det vil 

derimod ikke uden videre være muligt at trække data af mere 

detaljeret karakter. 

 

Jeg kan i den forbindelse oplyse, at det ikke er muligt ved et 

elektronisk udtræk i politiets sagsstyringssystem (POLSAS) at 

opgøre antallet af lovovertrædelser, der har forbindelse med 

kulturelt eller religiøst betingede normer og æresbegreber.  

 

Tilvejebringelse af sådanne oplysninger vil derfor forudsætte 

en ressourcekrævende manuel gennemgang af et stort antal 

straffesager. En sådan gennemgang har jeg på det foreliggende 

grundlag ikke fundet anledning til at iværksætte.” 

 

Justitsministeriet har derudover indhentet en udtalelse fra Rigspolitiet, der 

har oplyst følgende: 

 

”Rigspolitiet kan indledningsvis oplyse, at Rigspolitiet siden 

2006 har registreret anmeldelser og sager vedrørende æresrela-

terede konflikter og forbrydelser fra landets politikredse med 

henblik på kontinuerligt at have et overblik over området.  
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Registreringen sker således på baggrund af indberetninger fra 

politikredsene og vedrører ikke alene anmeldelser om mulige 

strafbare forhold, men også henvendelser til politiet om æres-

relaterede konflikter mv., hvor politiet proaktivt vil kunne 

medvirke til tilrettelæggelsen af forebyggende og beskyttende 

indsatser.  

 

Udviklingen i antallet af anmeldelser/sager vedrørende æresre-

laterede konflikter og forbrydelser fra 2006-2016: 

 

År 
Antal anmeldel-

ser/sager 

2006 109 

2007 137 

2008 160 

2009 167 

2010 142 

2011 155 

2012 123 

2013 110 

2014 120 

2015 140 

2016 (indtil 1. marts) 15 

 

Tallene er opgjort manuelt pr. 1. marts 2016 og kan ændre sig 

ved efterfølgende indberetninger. 

 

Det er Rigspolitiets vurdering, at politikredsene har fokus på 

området. I tilknytning hertil kan nævnes, at Rigspolitiet i juni 

2015 udsendte en vejledning til politikredsene vedrørende be-

handling af sager om særlig adressebeskyttelse til personer, 

som udsættes for trusler mod deres person bl.a. i forbindelse 

med æresrelaterede konflikter.” 

 

 

 

 

 

 


